Iacobellus, Quia heu in templis, 10v–11r

Ex cuius pape decreto patet primo, quod integrum ac perfectum sacramentum est totum simul secundum duplicem formam, scilicet panis et vini, a Cristo institutum et hoc totum hic decretum vocat unum misterium. Forma autem sola sacramentalis panis est pars incompleta misterii vel sacramenti. 2<sup>o</sup> dicit... quia secundum Liram super 1<sup>a</sup> ad Corinthios XI<sup>o</sup>: Utrumque enim est de perfectione huius sacramenti, tum quia per utrumque simul exprimitur perfecte passio Cristi, tum quia utrumque significat perfectam refecionem.

23 De consecr. D. 2 c. 12, Friedberg I, 1318.

24 Nicolaus de Lira, *Postilla ad 1. Cor. 11,25*.

25. F. 20r.

*Summy* Tomáše Akvinského. Takto alespoň čteme ve staré edici. Rukopisný text tohoto díla zachycený v pražském kapitulním kodexu D 109.2 má však na f. 180v správný údaj o 3. části Tomášovy *Summy*. Teprve kritická edice nám může ukázat, jak má toto místo znít, ale ani tato odpověď nemusí být sto-procentní. Chybné určení Tomášovy knihy je totiž zřejmé na první pohled; o svátostech pojednává část třetí a u druhé chybí přesnější rozdělení na *prima secundae* a *secunda secundae*. Mohlo tedy snadno dojít k brzké opravě ne-správně uvedeného místa. Chybu sice mohl udělat editor Flacius Illyricus, ale také mohl mít rukopis, kde opravdu byla uvedena kniha druhá a jeho čtení bylo původní. K této úvaze nás vede skutečnost, že v kodexu Národní knihovny ČR (PUK) IV G 15, kde je zachycen nejstarší text Mikulášových *Collect*, je — na rozdíl od ostatních rukopisů — také ono místo určeno druhou knihou. A tak mohl mít Hus před očima úvodní slova této sbírky autorit: *Thomas 2<sup>a</sup> parte Summe sue*. Uvedený citát tedy zřejmě četl u Jakoubka i Mikuláše, ale převzal ho patrně z díla Mikulášova.

## 3

Hus, XLIIv

Secundo patet ex dicto Decreto, quod qui in sumendo sacramentum, unum sine alio recipit, sacrilegium committit. Nam Gelasius dicit: Quia divisio unius eiusdemque mysterii, sine grandi sacrilegio non potest provenire. Hoc intelligendum est, secundum dictum sancti Thomae, Parte 2. quaest. 73. articulo primo.<sup>26</sup> Ubi possunt triticum et vinum habere. Nam dicit:

Licet non in omnibus terris nascatur triticum et vinum, tamen de facili ad omnes terras deferri potest, quantum sufficit ad usum huius sacramenti.

Sed obiicit ibi dicens: Hoc sacramentum convenit sanis et infirmis. Ergo videtur quod vinum non debeat esse materia huius sacramenti.

Soluit, dicens, Vinum in modica quanti-

Iacobellus, Quia heu in templis, I I r  
2<sup>a</sup> dicit, quod divisio unius eiusdemque misterii, id est sacramenti totius, sine grandi sacrilegio esse non potest.

Nicolaus, Collecta, 213v<sup>b</sup>

Thomas 2<sup>a</sup> parte Summe sue... 214r<sup>b</sup> Et ibi articulo primo arguit sic: Hoc sacramentum est ubique celebrandum, sed in multis terris non invenitur panis et in multis non invenitur vinum, ergo panis et vinum non est conveniens materia huius sacramenti. Dicit, quod licet non in omnibus terris nascatur triticum et vinum, tamen defacili ad omnes terras deferri potest quantum sufficit ad usum huius sacramenti nec propter defectum alterius vinum tantum sine altero est consecrandum, quia non esset perfectum sacramentum. Item arguit: Hoc sacramentum competit sanis et infirmis, sed vinum nocet quibusdam infirmis, ergo videtur, quod vinum non debeat esse materia huius sacramenti. Dicit, quod vinum in modica quantitate sumptum non

<sup>26</sup> Thomas de Aquino, *Summa theologica* III, q. LXXIV, a. I, MPL 217d, 705 (locus apud Nicolaum citatus MPL 217d, 704–705).

tate sumptum, non potest multum aegrotanti nocere... potest egrotanti multum nocere...

Na tyto Tomášovy myšlenky navazuje citát z Alberta Velikého, který se rovněž zmiňuje o severských zemích, v nichž se nerodí pšenice ani víno. Albert byl oblíbenou autoritou Jakoubkovou, ale místo uvedené Husem Jakoubek necituje ani na počátku literárních polemik, ani později. Zato Mikuláš část z tohoto místa užívá od r. 1415 velmi často a poprvé se u něj se zmíněným citátem setkáváme již v roce 1414 v jeho *Collectech*. Zde se však Mikuláš neomezuje jen na toto spojení tří úryvků z Alberta, ale přináší četné další argumentace z díla *De eucharistia* v úplnějším znění. Pokud měl tedy Hus k dispozici *Collecta* v oné podobě, jak se dochovala nám, musel si tuto část vybrat z poměrně rozsáhlého Mikulášova citátu.

## 4

Iohannes Hus, XLIIv

Concordat Albertus magnus, Ratisponensis olim Episcopus, in summa sua de corpore domini Iesu Christi,<sup>27</sup> et dicit:

Nec ista sunt egena elementa, de quibus dicit Paulus ad Gala. 4. sed potius sunt elementa, in quorum effectu Deus constituit salutem nostram. Quia quamvis talibus corporalibus elementis salutem non alligaverit: tamen in illis elementis salus invenitur, et perditur vita, quando non requiruntur. Nisi articulus necessitatis, et non contemptus religionis elementum sacramentale excludat.

Et dicit:<sup>28</sup> Cum obiicitur, nec triticum, nec vinum communiter invenitur, quia in terris aquilonaribus sub glaciali frigore constitutis nec triticum nascitur, nec vinum. Et sic cum in terris illis diffusa sit Ecclesia, Videtur quod illa pars Ecclesiae frequenter tanto privetur sacramento, quod valde inconveniens esse videtur, ex quo in eo consistit necessarium remedium contra peccatum. Soluit, dicens:<sup>29</sup> Dicendum, quod triticum et vinum, aut ubique sunt, aut de facili et de propinquo ad usum sac-

Nicolaus, Collecta,

216<sup>r</sup> ...ex Summa fratris Alberti, ordinis Predicatorum, episcopi quondam Ratisponensis, De corpore domini nostri Iesu Cristi...

217<sup>b</sup> Nec ista sunt egena elementa, de quibus dicit Paulus Galatarum IIII, sed potius sunt elementa, in quorum effectu Deus constituit salutem nostram, quia quamvis talibus corporalibus elementis salutem non alligaverit, tamen in illis elementis salus invenitur et perditur vita, quando non requiruntur, nisi articulus necessitatis et non contemptus religionis elementum sacramentale excludat.

218<sup>v</sup>: Et si dicitur, nec triticum, nec vinum communiter invenitur: quia in terris aquilonaribus glaciali frigiditate constrictis nec triticum nascitur, neque vinum. Et sic cum in terris illis sit diffusa ecclesia, videtur, quod illa pars ecclesie frequenter privetur tanto sacramento, quod valde inconveniens esse videtur, ex quo in eo consistit necessarium remedium contra peccatum. Dicendum, quod triticum et vinum, aut ubique sunt, aut defacili et de propinquo ad usum sacramenti adducun-

27 Albertus Magnus, *Liber De sacramento Eucharistiae*, d. VI, tr. II, c. I, Opera XXI, Lugduni 1651, p. 101.

28 Ibidem.

29 Albertus Magnus, *o.c.*, p. 101–102.

ramenti adducuntur: Si autem alicubi non invenitur, nec aliquando, et non contemptus religionis, sed articulus necessitatis hoc efficeret, dicimus cum Augustino: quod ideo Deus sacramentis suis gratiam non alligavit, quod gratiam suam sacramentalem, etiam sine sacramentis in habentibus fidem et devotionem ad sacramentum, operetur. Et haec vocatur spiritualis perceptio sacramenti. Et in hoc casu dicit Augustinus: Ut quid paras dentem et ventrem, crede, et manducasti: sicut et ille, in quo Baptismus non ex contemptu religionis, sed per articulum necessitatis excluditur, non amittit fructum Baptismi, sed baptisatus Baptismo flaminis in spiritu sancto reputatur. Haec Albertus.

Dále následuje opět autorita *Summy* sv. Tomáše (tentokrát se správným určením části), kterou sledujeme v Jakoubkových autoritách,<sup>30</sup> Mikulášových *Collectech*<sup>31</sup> a rovněž v Jakoubkově traktátu *Quod non solum sacerdotes*.<sup>32</sup> V těchto dílech je však citát uveden v širším znění a rovněž i v širším kontextu díla Tomášova. V našem případě jedině Jakoubkův traktátek *Pius Iesus* odpovídá znění Husovu.

## 5

Iohannes Hus, XLIIv

Item, Sanctus Thomas parte 3. quaest. 77. articulo secundo dicit:<sup>33</sup>

Quamvis totus Christus sit sub utraque specie, non tamen frustra datur sub utraque specie: quia hoc est conveniens usui huius sacramenti, ut seorsum exhibeatur fidelibus corpus Christi in cibum, et sanguis in potum, quia corpus exhibetur